
COMUNE DI ALI’ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma n.45 - CAP 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

 protocollo@pec.comune.ali.me.it   
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  81  DEL  20/10/2017 
 

OGGETTO:  PATTO PER IL SUD – ME 1068 – Alì Approvazione progetto di fattibilità dei lavori 

di “Consolidamento della zona in frana a monte dell’ex casa comunale” - Codice 

dissesto PAI 102-5AL-031. 

          CUP: E31B15000510008. 

L’anno Duemiladiciassette, il giorno 20 del mese di OTTOBRE alle ore 19:40 e seguenti, nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Municipale con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 

01) Fiumara Pietro Sindaco – Presidente  X  

02) Doni Giovanna Assessore X  

03) Smeralda Paolo Assessore   X  

04) Grioli Francesco Cateno Assessore X  

05) Grioli Francesco Domenico Assessore X  
 

Assenti. Nessuno 

Partecipa il Segretario Comunale,  Dott.ssa  Giovanna Crisafulli.     

Constatato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli  e della attestazione prescritti dagli artt. 53 

e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L. R. n. 48/91 e  L.R. n. 30/2000; 

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

Con votazione unanime nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

La proposta di cui in premessa, avente l’oggetto ivi indicato, 

E’ APPROVATA 

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L. R. n. 44/91 e 

successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVO  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

Il Presidente 

F.to Pietro Fiumara 
 

         L’Assessore Anziano                                                                      Il Segretario Comunale    

F.to Francesco  Cateno  Grioli                                                        F.to Dott.ssa Giovanna Crisafulli                                                        
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio. 

mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


COMUNE DI ALI’ 
Città Metropolitana di Messina 
Via Roma n. 45 - CAP 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

-Area Tecnica- 

P. iva 00399640838  codice Univoco UFUHC7 

protocollo@pec.comune.ali.me.it -  sindaco@comunediali.it 
 

COPIA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO:  PATTO PER IL SUD – ME 1068 – Alì Approvazione progetto di fattibilità dei lavori 

di “Consolidamento della zona in frana a monte dell’ex casa comunale” - Codice 

dissesto PAI 102-5AL-031. 

 CUP: E31B15000510008. 
   

IL SINDACO 
                            

PREMESSO CHE: 

è intendimento dell’Amministrazione consolidare il pendio a monte dell’ex casa comunale, mediante 

una serie di interventi atti a mitigare il rischio nell’area in progetto, derivante dall’instabilità del 

pendio, interessato dalla presenza di uno smottamento che potrebbe determinare potenziali condizioni 

di elevato pericolo per la pubblica e privata incolumità, le cui aree sono classificate nel vigente Piano 

Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) come aree a pericolosità (P2), con livelli di 

rischio molto elevati (R4), (codice dissesto: 102-5AL-031); 

Che a tal uopo è stato  incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale della redazione del progetto di fattibilità 

di cui in epigrafe; 

Che l’intervento in oggetto risulta tra quelli inseriti nell’elenco di cui alla Delibera di Giunta 

Regionale n° 366 del 31/08/2017, concernente il “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana”; 

VISTO il progetto di fattibilità, redatto in data 22/09/2017 dall’Ufficio Tecnico Comunale, per un 

importo complessivo di € 2.013.205,67, di cui € 1.265.000,00 per lavori compresi € 25.000,00 per 

oneri di sicurezza ed € 838.205,67 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Procedimento, in data 19/10/2017 sul 

progetto di che trattasi;  

CONSIDERATO che alla spesa occorrente si potrà far fronte con le risorse finanziarie  della 

Delibera CIPE n° 26 del 10/08/2016, introitate sulla contabilità speciale n° 5447 intestata al 

Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio 

idrogeologico nella Regione Sicilia; 

RITENUTO tale progetto rispondente alle direttive dell’Ente; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

VISTA la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTI i Regolamenti  CE; 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’uffici

mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it
mailto:sindaco@comunediali.it


P R O P O N E    

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) DI APPROVARE il progetto di fattibilità dei lavori di “Consolidamento della zona in frana a 

monte dell’ex casa comunale” - Codice dissesto PAI 102-5AL-031 – CUP , E31B15000510008, 

per l’importo complessivo di € 2.013.205,67, di cui € 1.265.000,00 per lavori compresi € 

25.000,00 per oneri di sicurezza ed € 838.205,67 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 

così ripartito: 

 

QUADRO ECONOMICO 

 

 

A)  IMPORTO DEI LAVORI in progetto aggiornato al prezziario reg. 2013 categ. parcella 

  
LAVORI A MISURA:  (categorie) 

   
% cat./tot lav. L.143/49 

 

D.M.143/13 

 
1 ) fondazioni speciali 

  
 €     525 000,00  41,5% IXc S.04 

 
2 ) regimentazioni idrauliche 

  
 €     715 000,00  56,5% VIIa D.02 

  
A1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni,  soggetto a ribasso d'asta:  € 1 240 000,00  

  

  

A2a oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza, non soggetti a ribasso 
d'asta, art.131 T.U., pari a circa il: (2,01%) 

  
€      25 000,00 

  

  
  

 

  
SOMMANO 

  
    € 1 265 000,00 

  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

   

 
1 ) Iva su A 

 
22%  €     278 300,00   €    278 300,00  

            
 

2 ) Rilievi accertamenti ed indagini 

  
- 

   
  

a) Indagini geognostiche (prospezioni e sondaggi) 
 

 €     35 000,00  

   

  
b) 

Accertamenti: analisi sedimentologiche  sedimenti torrente 
                                 

-    

   
  

c) Rilievi plano-altimetrici con gps 
  

 €     15 000,00  

   
  

d) Monitoraggio post-operam 

  
  €     40 000,00  

   
    

sommano: 

 
 €     90 000,00  

 
 

 
   

Iva ordinaria 

 
22%  €     19 800,00  

   
    

sub-totale: 

 
 €   109 800,00   €    109 800,00  Iva compresa 

 
          
 

3 ) Allacciamenti ai pubblici servizi 

      
 

4 ) Imprevisti   5,19% 

 
 €     65 650,00  

   
   

Iva ordinaria su imprevisti 

 
22%  €     13 915,00  

   
    

sub-totale: 

 
 €     77 165,00   €      77 165,00  Iva compresa 

 
          

 
5 ) 

Acquisizione o asservimento aree o 
immobili 

      
   

indennità esproprio ditte proprietarie 

  
 €     30 000,00  

   
   

spese notarili (€/atto € 700,00 6        €        4 200,00  

   
   

frazionamenti(€/cad. € 600,00 6  €        3 600,00  

   
   

volturazioni catastali (€/ditta € 69,72 6 €  418,32  

   
   

diritti Agenzia Entrate (€/part. € 509,00 6 €         3 054,00  

   
    

tot.: 

 
 €       41 272,32   €      41 272,32  senza Iva 

 
          

 
6 ) accantonamento di cui all'art.133 commi 3, 4 e 7D.Lgs.163/06 0,03% 

: event. variaz cost. 
mat.  €           379,50  Iva compresa 

 
          
 

7 ) Spese tecniche (onorari ed oneri fiscali : 

    
  

b) progetto Definitivo 

  
 €         18 078,56  

   
   

contributo previdenzialeintegr. C.n.p.a.i.a.,  ingg. arch. e 
geom. 4% 

 
 €      723,14  

   
   

Iva ordinaria 

 
22%  €          4 136,37  

   
    

sub-totale:    €        22 938,08   €      22 938,08  Iva compresa 

 

  
a) progetto esecutivo 

  
 €          20 908,49  

   

   

Cood Sicurezza f. prog. 

     
    

sommano.: 

 
 €          20 908,49  

 
  

 

   

contributo previdenzialeintegr. C.n.p.a.i.a.,  ingg. 
arch. e geom. 4% 

 
 €        836,34  

   

  

 
 Iva ordinaria 

 
22%  €        4 783,86  

   
    

sub-totale:    €        26 528,69   €      26 528,69  Iva compresa 

 



  
b) Direzione lavori, mis. contabilità, liquid., 

 €         47 999,94   
 

  
  

b) Coord.  Sicurezza f.  esec. 

     
         

   

contributo previdenzialeintegr. C.n.p.a.i.a.,  ingg. 
arch. e geom. 4% 

 
 €         1 920,00  

   
   

Iva ordinaria 

 
22%  €          10 982,39  

   
    

sub-totale:    €        60 902,32   €      60 902,32  Iva compresa 

 
   

Collaudo tec.-amm,vo 

  
 €        17 215,48  

   

   

contributo previdenziale integr. C.n.p.a.i.a., ingg. 
arch. e geom. 4% 

 
 €            688,62         

   
   

Iva ordinaria 

 
22%  €         3 938,90  

   

    
sub-totale: 

 

 €                   21 
843,00   €      21 843,00  Iva compresa 

 
    

      

   
  

d) Geologo - relazione e studio geologico 

  
    €          12 000,00  

   
    

sommano: 

 
 €     12 000,00  

 
 

 

   
Contributo previdenziale integr.C.n.p.a.i.a.,  geol. 2% 

 

                      
240,00  

   
   

Iva ordinaria 

 
22%  €       2 692,80  

   
   

  sub-totale:    €     14 932,80   €      14 932,80  Iva compresa 

 
   

totale onorari ed oneri fiscali professionisti>  €    147 144,89  

    

   

Progettazione interna - D.Ass. 01/08/2003, 

all.A 8,015% 2%  €          2 027,80   €        2 027,80  

  

  
e) 

compenso R.u.p. art. (18 LR 7/02),  ed incentivo 
progettazione (art. 92 D. Lgs. 50/2016),   
dell'importo lav. b.a. 25% 2%  €         6 325,00   €        6 325,00  senza Iva 

 
          

 
8 ) Attività di consulenza e supporto  al Rup 

   
 

 
   

onorari e spese: supporto ext. al Rup. per validazione prog. esecutivo  €     23 200,00  

 
 

 

   

contributo previdenziale integr. 
C.n.p.a.i.a.,  ingg. arch. e geom. 4% 

 

 €                        
928,00  

   
   

Iva ordinaria 

 
22%  €          5 308,16  

   
    

sub-totale: 

 
 €        29 436,16   €      29 436,16  Iva compresa 

 
          
 

9 ) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €         15 123,00   €      15 123,00   
 

          
 

10 ) Spese per pubblicità e svolg. gara  €        10 000,00  

 

Iva esclusa 

 
   

Iva ordinaria 

 
22%  €         2 200,00  

   
    

sub-totale: 

 
 €          12 200,00   €      12 200,00  Iva compresa 

 
          
 

1 ) Lavori in economia, esclusi dall'appalto 

 
 €         25 000,00  

   

   

oneri d'accesso alla discarica        
[(€/mc)*mc] 5.000,00 € 8,45  €         40 000,00  

   
   

Iva ordinaria 

 
22%  €         14 300,00  

   
    

sub-totale: 

 
 €         79 300,00   €      79 300,00  Iva compresa 

 
          
 

12 ) Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi 
 

 
  

a) Analisi di laboratorio (prove su clsed acciaio) 

 
 €         12 000,00  

 
 

 

  
b) 

prove e verifiche tecniche previste dal 
CSA  

 
 €         18 600,00  

 
 

 
   

Iva ordinaria 

 
22%  €           6 732,00  

   
    

tot.: 

 
 €         37 332,00   €      37 332,00  Iva esclusa 

 
       

  
  

   
Totale somme a disposizione:  €    838 205,67    

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €  2 103 205,67  

 

3) DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Delibera all’Albo Pretorio on - line  del 

Comune di Alì; 

 

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Tecnica per gli 

adempimenti consequenziali.  

                                                                    

                                                                                          IL PROPONENTE 

                                                                                            IL SINDACO 

                                                                                           F.to Pietro Fiumara 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio  



               

COMUNE DI ALI’ 
Città Metropolitana di Messina 
CAP 98020 - Via Roma n. 45 - Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

protocollo@pec.comune.ali.me.it 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 12  L. R. 30/2000 
 

******************************************************************************** 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 

 

OGGETTO:  PATTO PER IL SUD – ME 1068 – Alì Approvazione progetto di fattibilità dei lavori 

di “Consolidamento della zona in frana a monte dell’ex casa comunale” - Codice 

dissesto PAI 102-5AL-031. 

          CUP: E31B15000510008. 

 

Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE. 

 Alì 20/10/2017 

                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                             IL SINDACO 

                                                            F.to Pietro Fiumara 

 

                                           

                                                                _____________________________________________ 

 

******************************************************************************** 
 

Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE.         

Alì, 20/10/2017 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                             IL SINDACO 

                                                            F.to Pietro Fiumara 

 

 

 

                                                                   _____________________________________________                                                                         

 
 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio. 

mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente  

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15 giorni consecutivi 

al n. ___________ dal ___________________________ al __________________________________ 

(Ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009) 

 

Alì, _______________ 

 

                                      IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 

                                                                                                          

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20 Ottobre 2017  

□   Ai sensi dell’art. 12, comma 1,  L. R. 44/91  e successive modifiche e integrazioni. 

█  Ai sensi dell’art. 12, comma 2,  L. R. 44/91  e successive modifiche e integrazioni.  

     (Immediatamente Esecutiva) 

 

Alì, 20 Ottobre 2017 

 

                                      IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                          F.to  Dott.ssa Giovanna Crisafulli 

 

                                                                                                      _______________________________ 
 

 

 

 

 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online 

L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 


